
                                               Dějepis práce od 14. 4. do 17. 4.  

Moji milí osmáci,  

pomalu se blížíme k tématu první světové války. Než se k němu dostaneme, musíme si 

ještě projít dějiny jednotlivých evropských i neevropských států a kulturu, která lidi 

v 19. století ovlivnila. Možná pro Vás toto učivo není zajímavé, ale je velmi důležité. 

Události, které se v druhé polovině devatenáctého století odehrály, ovlivnily první 

polovinu dvacátého století a některé dokonce ovlivnily naše žití do dnešních dnů. Tento 

týden si konečně sjednotíme Itálii. Také se podíváme do Anglie, která v této době zažila 

jedno ze svých nejvýznamnějších a nejznámějších období. Francii si zopakujeme a 

přidáme nějaká fakta, protože o té jsme si většinu informací řekli již při revoluci 1848. 

Doufám, že jste si užili Velikonoce a krásného počasí. 

Zdraví Vás Lucie Jelínková. 

Videa k tématu: 

https://www.televizeseznam.cz/video/vylety-do-minulosti/korunovace-kralovny-viktorie-28-cerven-

1838-317082  

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-byla-prijata-prvni-zenevska-umluva-22-

srpen-151967 

Nově natočený seriál Viktorie, jsou i filmy o ní   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.televizeseznam.cz/video/vylety-do-minulosti/korunovace-kralovny-viktorie-28-cerven-1838-317082
https://www.televizeseznam.cz/video/vylety-do-minulosti/korunovace-kralovny-viktorie-28-cerven-1838-317082
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-byla-prijata-prvni-zenevska-umluva-22-srpen-151967
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-byla-prijata-prvni-zenevska-umluva-22-srpen-151967


Sjednocení Itálie  

 Italové proces sjednocení nazývají Risorgimento – doslova to znamená znova 

vznikat.  

 Jediným samostatným královstvím bylo Sardinské. 

  Sardinie našla krátkodobého spojence ve Francii→ získali velkou část Itálie, kromě 

BENÁTSKA. 

  Sjednotitelem Itálie je GIUSEPE GARIBALDI [ džuzepe garibaldy]. 

  1861- DOŠLO K VYHLÁŠENÍ SAMOSTATNÉ ITÁLIE, 1. KRÁLEM SE 

STAL VIKTOR EMANUEL. 

  Po pruských válkách se k Itálii připojil PAPEŽSKÝ STÁT A BENÁTSKO. 

Velká Británie 

 Vládla královna Viktorie- VIKTORIÁNSKÉ OBDOBÍ. 

 Viktorie byla konzervativní panovnicí, přesto se za její vlády Británie obrovsky 

rozvíjela.  

 Královna Viktorie se stala „tchýní Evropy“ – její potomci se provdali do dalších 

královských rodin po celé Evropě. 

 Velká Británie byla nejsilnější koloniální velmocí. 

  Kolonie byly rozděleny na dominia- zde žili evropští osadníci, tyto kolonie měly 

královnu pouze jako formální hlavu, jinak měly svůj parlament. 

  Kolonie VB: Najdi je a vypiš si je do sešitu!  

Francie  

 Vládl zde císař Napoleon III., který v roce 1870 prohrál francouzsko- pruskou válku 

→ Francie musela Německu platit obrovské finanční částky (reparace) a odevzdat 

území Lotrinska a Alsaska!! 

 Napoleon byl v jedné z posledních bitev zajat → v roce 1871 vznikla republika.  

 Po vzpamatování se z porážky se Francie opět začala zajímat o kolonie a rozšířila 

jejich počet v Africe – Vypiš si dvě francouzské kolonie!! 

 Francie měla s Německem neustále napjaté vztahy → spojila se proto se svými 

tradičními soupeři Ruskem a Velkou Británií.  











 


